
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 
occupazione suolo pubblico, passi carrabili (Serv_02) n° 488 del 

28/05/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “Realizzazione di un parcheggio di interscambio all’interno della Piazza 
Vincenzo Rabito a Marina di Ragusa”- Quadro economico di spesa a seguito di 
aggiudicazione dei lavori. Presa d’atto.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Salvatore Chessari, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV,  la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- Con D.D.G. n.2166 del 20/07/2020 dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità – 
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti è stato ammesso a finanziamento il progetto 
esecutivo relativo alla  Realizzazione di un  parcheggio di interscambio all’interno della Piazza 
Vincenzo Rabito a Marina di Ragusa per un totale di € 589.301,12;
- Con Determinazione Dirigenziale n.1724 del 02/11/2018 il Geom. Salvatore Chessari è stato 
nominato R.U.P. dell’intervento denominato “Realizzazione di un parcheggio di interscambio 
all’interno della Piazza Vincenzo Rabito a Marina di Ragusa” L.R. 3/2016 – L.R. 8/2008 ”;
- Con le Determinazioni Dirigenziali n.1724/2018 e n.1794/2018 si è proceduto alla nomina delle 
figure del Progettista e del Tecnico Verificatore e dei loro collaboratori ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs 50/2016 per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento;
- Con Determinazione Dirigenziale n.1721 del 29/09/2011 è stato approvato il progetto definitivo 
dell’intervento;
- Con Determina Dirigenziale n.3181 del 12/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo, con il 
seguente quadro economico:
A) - Lavorazioni a Misura  
A1) - Importo delle Lavorazioni €      501.163,04
A2) - Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €        13.225,95



Pagina 2/4

Sommano in totale €      514.388,99 €      514.388,99
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1) – IVA sui lavori (10%) €        51.438,90
B2) - Imprevisti €          6.868,01
B3) – Oneri di Conferimento in Discarica €          8.000,00
B4) – Contributo ANAC €             375,00
B5) – Competenze Tecniche ed assicuraz. Dipendenti 
art.113 Dlgs. 50/2016 (2%)

€        10.287,78

B6) – Assicurazione dipendenti €          1.000,00
Importo totale somme a disposizione della S.A. €        77.969,69 €        77.969,69

Importo totale del Progetto (A+B) €      592.358,68
- Con Determinazione Dirigenziale n.3628 del Registro Generale in data 6/08/2020 è stato preso 
atto del finanziamento dei lavori in parola da parte della Regione siciliana con D.D.G. n.2166 del 
20/07/2020 ed è stata accertata in entrata al cap. n.437 cod.:4.03.10.02.001 la somma di € 
589.301,12  e lo stesso importo è stato prenotato al cap. 2806.10 cod. 10.05.-2.02.01.09.012 per 
l'anno 2020;
- Con Determinazione Dirigenziale n.3684 del  Registro Generale in data 12/08/2020 è stato 
disposto di utilizzare la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell'art. 1, 
c.2, lett. b) del D.Lgs. 16/07/2020 n. 76, in deroga dell'art. 36 c.2, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e 
s.m.i., con inviti rivolti a 20 operatori economici, ove esistenti, scelti mediante sorteggio pubblico 
sulla base di indagine di mercato, e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, c.4, del 
D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., con contratto a misura ed è stato dato mandato al Settore Contratti 
di procedere all'espletamento della gara;
- Con Determina Dirigenziale n.4400 del 24/09/2020 è stato approvato l'esito delle operazioni di 
gara relative alla procedura negoziata per l'appalto dei lavori di che trattasi, CIG: 8419093753, e 
l'Impresa Cassano S.r.l. con sede in 91026 Mazzara del Vallo (TP), Via G. Quattrocchi, 8 (P.IVA = 
02345010819) è stata dichiarata aggiudicataria  della  procedura  negoziata  del  suddetto appalto  
per  il  prezzo  di  € 387.413,43  oltre  all'I.V.A.,  al  netto  del  ribasso  del  27,132% sull'importo di 
€ 514.388,99 a base di gara, di cui € 13.325,95 per oneri di sicurezza non soggetti  a ribasso d'asta;
Considerato che è necessario prendere atto del nuovo quadro economico dell’intervento a seguito 
dell’aggiudicazione succitata;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 04.02.2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 - 2023;
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n.200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 24 marzo 2017;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici 
e dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:



Pagina 3/4

1) Prendere atto del nuovo quadro economico, ottenuto a seguito dell’aggiudicazione dei lavori di 
“Realizzazione di un parcheggio di interscambio all’interno della Piazza Vincenzo Rabito a 
Marina di Ragusa” L.R. 3/2016 – L.R. 8/2008 ”,  così distinto:
A) - Lavorazioni a Misura  a seguito del ribasso del 27,132%
A1) - Importo delle Lavorazioni €      365.087,48
A2) - Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso €        13.225,95

Sommano in totale €      378.413,43 €      378.413,43
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
B1) – IVA sui lavori aggiudicati (€. 378.413,43) - (10%) €        37.841,34
B2) – Imprevisti ed arrotondamenti IVA compresa €          6.868,01
B3) – Competenze Tecniche ed assicuraz. Dipendenti 
art.113 Dlgs. 50/2016 (2%)

€          8.230,22

B4) – Contributo a favore dell’ANAC €             375,00
B5) – Oneri di Conferimento in discarica €          8.000,00

Importo Totale somme a disposizione della S.A. €        61.314,57 €        61.314,57
Importo della spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento (A+B) €      439.728,00

Importo Iniziale dell’Intervento Approvato in Progetto €      589.301,12
C) Economia Realizzata a seguito del nuovo quadro economico post 
aggiudicazione lavori

€      149.573,12

2) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
3) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00.
4) Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dagli uffici competenti a 
termini del D. Lgs. n. 33/2013, nel link “Amministrazione Trasparente” sezione provvedimenti e 
sottosezione – Provvedimenti dirigenziali – del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/05/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


